
 

 

DETERMINAZIONE N. 4 /P 

DEL 11-01-2019 

SERVIZIO SEGRETERIA 
REGISTRO GENERALE N. 17 

DT 
17 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 Settore: Amministrativo – Vicesegretario Generale 

 Servizio: Personale 

 Responsabile Usai Simonetta 
 del Servizio:  

 Responsabile Usai Simonetta 
 del Procedimento:  

 Oggetto: Presa d'atto destinazione fondo risorse decentrate per l'anno 2018. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento del 
Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il decreto sindacale n.26/DCR del 31 dicembre 2018 di nomina dei Responsabili degli uffici 

e dei servizi e assegnazione funzioni gestionali, relativamente al Settore Amministrativo 

Vicesegretario Generale con competenza per il Servizio del Personale; 

 Dato atto che sia il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto che il 

soggetto che lo propone quale responsabile del Procedimento, non incorrono 

nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto di interesse 

anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 

06/11/2012 e norme collegate;  

 Premesso che: 

  il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 

decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti; 

  la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale;  

  le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo per le risorse decentrate), sono annualmente determinate sulla base 

delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità 

economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione 

finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso 

dell’anno; 

  le modalità di determinazione delle risorse decentrate sono attualmente regolate dagli artt. 

67 e 68 del contratto collettivo nazionale del personale del comparto delle Regioni e delle 

Autonomie Locali del 21.05.2018, che distingue le risorse decentrate: 

 RISORSE DECENTRATE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di 

tutte le risorse decentrate stabili, indicate all’art. 31, comma 2 del CCNL 

22.01.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal Revisore dei Conti; 

 RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l'anno in cui sono 

definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 4 del 11-01-2019  

la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta 

nell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018; 

Dato atto          che con proprie precedenti determinazioni: 

-  n° 25/P del 08.02.2018 si costituiva, il fondo per il lavoro straordinario anno 2018 

quantificato in € 21.605,34; 

- n° 35/P del 14.03.2018 si costituiva, in via previsionale, il fondo risorse decentrate 

per l’anno 2018 quantificato in € 362.692,69 oltre ad oneri riflessi ed IRAP 

(comprensivo delle risorse per le Posizioni Organizzative quantificate in € 89.734,37 

al netto degli oneri riflessi e dell’IRAP) validato dal revisore dei Conti con verbale n. 

06 del 5 aprile 2018 nella certificazione della compatibilità dei costi dell’ipotesi di 

Contratto Decentrato Integrativo – parte economica anno 2018; 

- n. 61/P del 14.05.2018 si procedeva alla destinazione del fondo per l’annualità 2018; 

- n. 120/P del 7 novembre 2018 si integrava il fondo 2018 – parte variabile con risorse 

non soggette al limite (ex art. 15, c. 1, lett. k), “incentivi funzioni tecniche ex art. 113 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base dei criteri contrattati e del corrispondente 

regolamento, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 

31.01.2018 per un importo pari a € 16.366,20 (al lordo degli oneri riflessi e 

dell’IRAP); 

- n. 132/P del 4 dicembre 2018 si costituiva il Fondo risorse decentrate per l’anno 

2018 nell’ammontare complessivo di €. 362.692,69, dando atto di quanto previsto 

dall’art. 23, comma 2, D.Lgs. n. 75/2017; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 211 del 05.12.2018, recante linee di indirizzo per la 

delegazione di parte pubblica, in ordine alla sottoscrizione dell'ipotesi di accordo decentrato 

parte economica 2018 in cui si è stabilito che in caso di assenza di modifiche, la stessa 

ipotesi, si intende approvata in modo definitivo dalla Giunta senza ulteriore deliberazione; 

Dato atto  che le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale in data 11 dicembre 2018 

hanno raggiunto una intesa in merito alla distribuzione del Fondo delle risorse decentrate 

personale non dirigente anno 2018, senza apportare alcuna modifica, come dettagliato 

nell’allegato prospetto;  

                Visti: 

 il D.Lgs. n°165/2001 e ss.mm.ii. - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 e ss.mm.ii.  – Testo Unico Enti Locali; 

 il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo normativo per il triennio 2017/2019 

siglato in data 19 dicembre 2016; 

 i vigenti CC.NN.LL.  per il Comparto Regioni – Enti Locali; 

 il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di  G.C. n°84 del 29 giugno 2017; 

 il  vigente Regolamento di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

Acquisito  il parere favorevole dell'Organo di Revisione, verbale n. 30 del 21.12.2018 

 Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 

co. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174; 

  tutto ciò premesso. 

  

DETERMINA 

 

  per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono 

integralmente riportate: 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 4 del 11-01-2019  

 Di dare atto della approvazione dell'ipotesi di contratto decentrato integrativo, parte economica per 

l’anno 2018 dell’ammontare complessivo pari ad €. 362.692,69, di cui all'allegato prospetto; 

 Dare altresì atto che il Fondo per le risorse decentrate 2018, così come definito, consente di rispettare i 

vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale per quanto concerne la 

conformità alle disposizioni del D.L. n. 66/2014 e dell’art. 23, comma 2, del D.Lg.vo n. 

75/2017; 

 Di rendere noto che ai sensi della L. 241/90 responsabile del procedimento è lo scrivente Responsabile di 

Servizio; 

 Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  f.to Usai Simonetta 

 

Ai sensi del D.Lgs 07.03.2005, n° 82 – Art. 23 il sottoscritto attesta che la presente copia analogica è CONFORME 
ALL’ORIGINALE INFORMATICO, sottoscritto con firma digitale. Ad uso amministrativo 

 Il Responsabile della Segreteria 

 Dott.ssa Simonetta Usai 


